Valor Total do Contrato (global) após o reajuste R$ 13.736.777,23

 

Mediante a análise da variação do Índice Nacional da Construção Civil - INCC-M, no período
de Novembro de 2016 a Novembro de 2017 foi constatado o índice de reajuste em 0,0425582771476625;
sendo o percentual de reajuste aproximadamente de 4,2558% (quatro inteiros e dois mil quinhentos e
cinquenta e oito décimo de milésimo por cento):

a) O saldo a ser executado do contrato de R$ 10.715.188,49 (dez milhões, setecentos e
quinze mil, cento e oitenta e oito reais e quarenta e nove centavos); sofrerá um reajuste de
R$ 456.019,96 (quatrocentos e cinquenta e seis mil, dezenove reais, e noventa e seis
centavos).

b) O saldo a ser executado do contrato após o reajuste passa a ser o montante de R$
11.171.208,45 (onze milhões, cento e setenta e um mil, duzentos e oito reais e quarenta e
cinco centavos ).

c) A 5ª Medição no valor de R$ 68.334,89 (sessenta e oito mil, trezentos e trinta e quatro
reais, e oitenta e nove centavos), consiste no período de 07/10/2017 a 30/11/2017,
perfazendo 54 dias. De acordo com a cláusula 14.2 do Edital nº 01/2016; o reajuste será
calculado pro rata tempore die, aplicando-se este reajuste somente para os dias transcorridos

depois da data prevista para o reajustamento. A data prevista para o reajuste, é 08/11/2017; e
a data final da medição é o dia 30/11/2017 perfazendo 22 dias. O valor apurado da 5º
medição, no período de 08/11/2017 a 30/11/2017 é o montante de R$ 27.840,14 (vinte e sete
mil, oitocentos e quarenta reais e quatorze centavos); este sofrerá o reajuste de R$ 1.184,83
(hum mil, cento e oitenta e quatro reais e oitenta e três centavos).

d) A 6º Medição no valor de R$ 86.064,49 (oitenta e seis mil, sessenta e quatro reais, e
quarenta e nove centavos), consiste no período de 01/12/2017 a 20/12/2017; sofrerá o
reajuste de R$ 3.662,76 (três mil, seiscentos e sessenta e dois reais, e setenta e seis
centavos).

e) A 7º Medição no valor de R$ 463.934,92 (quatrocentos e sessenta e três mil, novecentos e
trinta e quatro reais e noventa e dois centavos), consiste no período de 01/01/2018 a
31/01/2018; sofrerá o reajuste de R$ 19.744,27 (dezenove mil, setecentos e quarenta e
quatro reais e vinte e sete centavos).

f) A 8º Medição no valor de R$ 514.956,48 (quinhentos e quatorze mil, novecentos e
cinquenta e seis reais e quarenta e oito centavos), consiste no período de 01/02/2018 a
01/03/2018; sofrerá o reajuste de R$ 21.915,66 (vinte e um mil, novecentos e quinze reais e
sessenta e seis centavos).

h) A 9º Medição no valor de R$ 352.972,19 (trezentos e cinquenta e dois mil, novecentos e
setenta e dois reais, e dezenove centavos) consiste no período de 01/03/2018 a 13/04/2018;
sofrerá o reajuste de R$ 15.021,89 (quinze mil, vinte e um reais e oitenta e nove centavos).

i) A 10º Medição no valor de R$ 480.850,87 (quatrocentos e oitenta mil, oitocentos e
cinquenta reais e oitenta e sete centavos), consiste no período de 13/04/2018 a 10/05/2018;
sofrerá o reajuste de R$ 20.464,18 (vinte mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais e
dezoito centavos).

j) A 11º Medição no valor de R$ 384.679,60 (trezentos e oitenta e quatro mil, seiscentos e
setenta e nove reais e sessenta centavos), consiste no período de 10/05/2018 a 11/06/2018;
sofrerá o reajuste de R$ 16.371,30 (dezesseis mil, trezentos e setenta e um reais e trinta
centavos).

 

O valor global do contrato, passará de R$ 13.182.392,38 (treze milhões, cento e oitenta e
dois mil, trezentos e noventa e dois reais e trinta e oito centavos) para o montante de R$ 13.736.777,23
(treze milhões, setecentos e trinta e seis mil, setecentos e setenta e sete reais e vinte e três centavos).

 
O valor total do apostilamento, será o montante de R$ 554.384,85 (quinhentos e cinquenta

e quatro mil, trezentos e oitenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos).
 
A despesa decorrente deste APOSTILAMENTO ocorrerá, neste exercício (2018), à conta dos

recursos consignados ao Departamento de Polícia Federal, sob a seguinte classificação:
 

Fonte 0174020227,
Programa de Trabalho: